
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO. 03/2024/GP/PMA  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - PB, Senhor Luiz Waldvogel de 

Oliveira Santos, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Municipal nº 015/1997, que trata sobre a 
política municipal de atendimento dos direitos da criança e do adolescente do 
município de Assunção - PB, 
 
CONSIDERANDO: O disposto na Lei nº. 8.069/90, alterada pela Lei no. 12.696/2012, 
a qual estabelece normas regulamentares do processo de seleção de escolha de 
05 (cinco) membros titulares e 05 (membros) suplentes para o Conselho tutelar. 

CONSIDERANDO: O Resultado final da Eleição para preenchimento de vagas para 
o Conselho Tutelar, publicado em 02 de outubro de 2023. 

RESOLVE: 

Art. 1º- NOMEAR – VALDEMIR DE SOUZA FERREIRA, portador do RG nº. 2563660 
SSDS/PB e do CPF nº. 036.147.524-10, membro titular do Conselho Tutelar de 
Assunção - PB, o qual foi eleito através do voto direto, para exercer o referido cargo 
na gestão de 2024 a 2028. 
 
Art. 2º- NOMEAR – LEANDRO GONÇALVES DOS SANTOS, portador do RG nº. 

2339903 SSP/PB e do CPF nº. 028.548.604-70, membro titular do Conselho Tutelar 
de Assunção - PB, o qual foi eleito através do voto direto, para exercer o referido 
cargo na gestão de 2024 a 2028. 
 
Art. 3º- NOMEAR – ITALO CESAR BALDUINO ELIAS, portador do RG nº. 4321912 
SSP/PB e do CPF nº. 702.646.934-77, membro titular do Conselho Tutelar de 
Assunção - PB, o qual foi eleito através do voto direto, para exercer o referido cargo 
na gestão de 2024 a 2028. 
 
Art. 4º- NOMEAR – PETRONIO DE OLIVEIRA CORREIA, portador do RG nº. 

233551633 SSP/PB e do CPF nº. 103.616.648-18, membro titular do Conselho 
Tutelar de Assunção - PB, o qual foi eleito através do voto direto, para exercer o 
referido cargo na gestão de 2024 a 2028. 
 
Art. 5º- NOMEAR – ERIVALDO GUEDES DOS SANTOS, portador do RG nº. 

2576467 SSDS/PB e do CPF nº. 061.529.074-46, membro titular do Conselho 
Tutelar de Assunção - PB, o qual foi eleito através do voto direto, para exercer o 
referido cargo na gestão de 2024 a 2028. 
 

Assunção - PB, 10 de janeiro de 2024. 
 

Publique-se, 
Divulgue-se. 

 
 

Luiz Waldvogel de Oliveira Santos 
Prefeito Municipal 


